
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση της Μονάδας Μετεγχειρητικής Καρδι-
οχειρουργικής - Αγγειοχειρουργικής της Πανεπι-
στημιακής Κλινικής Αναισθησιολογίας Και Μετεγ-
χειρητικής Εντατικής Θεραπείας του Χειρουργικού 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

2 Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Ιατροδικα-
στικής» στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Ιατρο-
δικαστικής και Τοξικολογίας του Μορφολογι-
κού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και Έγκριση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού της. 

3 Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Παιδοαλλερ-
γιολογίς» της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων και Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19093 (1)
Κατάργηση της Μονάδας Μετεγχειρητικής Καρ-

διοχειρουργικής - Αγγειοχειρουργικής της Πα-

νεπιστημιακής Κλινικής Αναισθησιολογίας Και 

Μετεγχειρητικής Εντατικής Θεραπείας του Χει-

ρουργικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α΄ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και Ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

4. Το άρθρο 28Α του ν. 4485/2017 (Α΄114).
5. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ. 12799/1989 (Β΄ 685) 

υπουργική απόφαση, με την οποία ιδρύθηκε και εγκα-
ταστάθηκε η Αναισθησιολογική Κλινική στο Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων και συγκροτήθηκε 
από τις ειδικές μονάδες Μετεγχειρητικής Ανάνηψης και 
Εντατικής Θεραπείας.

6. Την υπό στοιχεία Β1/32α/2001 (Β΄ 297) υπουργική 
απόφαση, με την οποία μετονομάστηκε η Αναισθησιο-
λογική Κλινική σε Κλινική Αναισθησιολογίας και Μετεγ-
χειρητικής Εντατικής Θεραπείας.

7. Το άρθρο 8 της υπό στοιχεία 142043/Β1/2010 
(Β΄1831) κοινής υπουργικής απόφασης με το οποίο 
μετονομάστηκε η μονάδα Εντατικής Θεραπείας της ως 
άνω Κλινικής σε Μετεγχειρητική Καρδιοχειρουργική - 
Αγγειοχειρουργική.

8. Την ομόφωνη εισήγηση της συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων (συν. 1001α/29-3-2022), που αφορά 
στην κατάργηση της υφιστάμενης μονάδας Μετεγχει-
ρητικής Καρδιοχειρουργικής-Αγγειοχειρουργικής της 
Πανεπιστημιακής Κλινικής Αναισθησιολογίας και Με-
τεγχειρητικής Εντατικής Θεραπείας του Χειρουργικού 
Τομέα του Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

10. Το γεγονός ότι η εν λόγω κατάργηση της υφιστά-
μενης μονάδας Μετεγχειρητικής Καρδιοχειρουργικής-
Αγγειοχειρουργικής της Πανεπιστημιακής Κλινικής Αναι-
σθησιολογίας και Μετεγχειρητικής Εντατικής Θεραπείας 
του Χειρουργικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, δεν 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

11. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της 
υπ’ αρ. 1131/26-05-2022, αποφασίζει ομόφωνα:

την κατάργηση της υφιστάμενης μονάδας Μετεγχει-
ρητικής Καρδιοχειρουργικής - Αγγειοχειρουργικής της 
Πανεπιστημιακής Κλινικής Αναισθησιολογίας και Μετεγ-
χειρητικής Εντατικής Θεραπείας του Χειρουργικού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3155

30861



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30862 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 6 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

Ι

      Αριθμ. 19094 (2)
Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Ιατροδι-

καστικής» στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Ια-

τροδικαστικής και Τοξικολογίας του Μορφολογι-

κού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-

πιστημίου Ιωαννίνων και Έγκριση του Εσωτερι-

κού Κανονισμού της. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α΄ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

4. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
β) του ν. 641/1977 «Περί ιδρύσεως και οργανώσεως Ια-

τρικών Σχολών και Πανεπιστημιακών Ιατρικών Κέντρων 
εις τα Πανεπιστήμια Πατρών, Ιωαννίνων και Θράκης, 
εκτελέσεως έργων εις τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 200),

γ) της υπό στοιχεία Β1/377/1983 (Β΄ 149) υπουργικής 
απόφασης Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής,

δ) του π.δ. 262/1998 «Ίδρυση και καθορισμός του 
Εσωτερικού Κανονισμού Κλινικών και Εργαστηρίων της 
Ιατρικής Σχολής» (Α΄193), όπως συμπληρώθηκε με την 
υπό στοιχεία 14177/Β1/2007 (Β΄ 236) κοινή υπουργική 
απόφαση,

ε) της υπό στοιχεία Υ4α/39190/2012 υπουργικής από-
φασης «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Ιωαννίνων» (Β΄ 1243).

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017.

6. Την θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Μορφολογικού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα αριθ. 
συνεδρ. 256/3-3-2022.

7. Την σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής αριθμ. συνεδρ. 1001α/29-3-2022.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων αριθ. συνεδρ. 1131/27-5-2022.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

10. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της 
υπ’ αρ. 1131/26-05-2022, αποφασίζει:

Την Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Ιατροδικαστι-
κής» στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Ιατροδικαστικής 
και Τοξικολογίας του Μορφολογικού - Κλινικοεργαστη-
ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού της, ως εξής:

Ίδρυση Μονάδας με τίτλο:
«Μονάδα Ιατροδικαστικής»
στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του 
Μορφολογικού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται μονάδα με τίτλο: «Μονάδα Ιατροδικαστικής» 
στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας του Μορφολογικού - Κλινικοεργαστηρια-
κού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων. Η μονάδα εντάσ-
σεται στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Ιατροδικαστικής 
και Τοξικολογίας και θα εξυπηρετεί κλινικές, διδακτικές, 
ερευνητικές και κοινωνικές ανάγκες στο επιστημονικό 
πεδίο της Ιατροδικαστικής.

Η Ιατροδικαστική ασκείται κατόπιν εντολής, με έγγρα-
φη παραγγελία, όλων των προανακριτικών και Δικαστι-
κών Αρχών, για την διερεύνηση και τον προσδιορισμό 
της αιτίας, του μηχανισμού και του είδους θανάτου, μέσω 
της διενέργειας ιατροδικαστικών και ιστολογικών εξε-
τάσεων, για την διερεύνηση κλινικών περιστατικών με 
δικαστικό ενδιαφέρον, και την ιστολογική διερεύνηση 
αιτίων θανάτου σε περιστατικά ενδομήτριου θανάτου.

Η μονάδα έχει ως αποστολή:

Άρθρο 2 
Αποστολή

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στο αντι-
κείμενο δραστηριότητας της μονάδας.

β) Τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας στο αντικεί-
μενο δραστηριότητάς της.

γ) Την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.

δ) Η μονάδα θα προσφέρει υπηρεσίες στο αντικείμε-
νο δραστηριότητας της, κυρίως στην Περιφέρεια της 
Ηπείρου, και γενικότερα στην Βόρεια και Βορειοδυτική 
Ελλάδα. Η μονάδα μπορεί να παρέχει υπηρεσίες και σε 
φορείς εκτός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου (άλλα Ανώτατα και Ανώτερα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα, Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής, κρατικούς φορείς, βιομηχανία, κ.α.), μετά 
από έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, 
χωρίς τούτο να παρακωλύει το έργο της ως προς την πα-
ροχή επιστημονικών- λειτουργικών υπηρεσιών προς τα 
Εργαστήρια και Κλινικές του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30863Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

Συγκεκριμένα η μονάδα Ιατροδικαστικής έχει ως σκο-
πό:

- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών εξετάσεων που αφο-
ρούν αυτοψίες, νεκροψίες, νεκροτομές, σε περιστατικά 
βίαιων, αιφνίδιων και υπόπτων θανάτων.

- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών πράξεων που αφο-
ρούν ταριχεύσεις και αποτεφρώσεις.

- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών - ανθρωπολογικών 
εξετάσεων σε σκελετικά υπολείμματα.

- Την ιατροδικαστική εξέταση των πάσης φύσεως 
σωματικών βλαβών και περιστατικών προσβολής της 
γενετήσιας αξιοπρέπειας.

- Την εκτίμηση της ηλικίας ζώντων ατόμων που στε-
ρούνται ταξιδιωτικά ή άλλα νομιμοποιητικά έγγραφα.

- Τη διενέργεια ιστολογικών εξετάσεων επί περιστατι-
κών βίαιων, αιφνίδιων και υπόπτων θανάτων.

- Τη διενέργεια ιστολογικών εξετάσεων ιστών, οργά-
νων, μελών σώματος κλινικών περιστατικών, και περιστα-
τικών ενδομήτριου θανάτου με δικαστικό ενδιαφέρον.

- Την διδασκαλία και πρακτική άσκηση των προπτυχια-
κών και μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 
στο νεκροτομείο, καθώς και των ειδικευόμενων στην 
Ιατροδικαστική.

Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του 
προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η μονάδα της Ιατροδικαστικής στελεχώνεται από 
καθηγητές (μέλη ΔΕΠ) του Εργαστηρίου Ιατροδικαστι-
κής και Τοξικολογίας του Τμήματος Ιατρικής, που η ει-
δικότητα τους σχετίζεται με το γνωστικό αντικείμενο 
της μονάδας, συγκεκριμένα, Ιατροδικαστές και Παθο-
λογοανατόμους, από μέλη Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού, καθώς και από διοικητικό 
προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Στο προσωπικό της μονάδας Ιατροδικαστικής 
εντάσσονται μόνιμοι ή/και επικουρικοί Ιατροδικαστές 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων 
(ΠΓΝΙ), καθώς και ειδικευόμενοι ιατροί στην ειδικότητα 
της Ιατροδικαστικής. Επίσης, οι νεκροτόμοι του ΠΓΝΙ που 
απασχολούνται στο νεκροτομείο του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η μονάδα έχει επιστημονικό υπεύθυνο Καθηγητή 
(μέλος ΔΕΠ) με ειδίκευση στο επιστημονικό πεδίο της 
μονάδας, που ορίζεται από τον Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου με θητεία τριών ετών και εγκρίνεται από τα μέλη 
του αντίστοιχου τομέα. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
έχει δικαίωμα να παύσει τον Επιστημονικό Υπεύθυνο 
της μονάδας αν διαπιστωθεί τεκμηριωμένα ότι ασκεί 
πλημμελώς τα καθήκοντά του. Ο εκάστοτε Διευθυντής 
του Εργαστηρίου που έχει επιστημονική ειδίκευση στο 
αντικείμενο της μονάδας, δύναται να ορίζεται επιστη-
μονικός υπεύθυνος της μονάδας.

Η μονάδα έχει αυτοτέλεια στην παροχή του κλινικοερ-
γαστηριακού έργου και των επιστημονικών υπηρεσιών 
της. Επίσης έχει αυτοτέλεια στην οικονομική διαχείριση 
των πόρων της που απορρέουν από τις επιμέρους υπη-
ρεσίες της με την σύμφωνη πάντα γνώμη του Διευθυντή 
του οικείου Εργαστηρίου.

Ο επιστημονικός υπεύθυνος της μονάδας είναι αρμό-
διος για την υπογραφή κάθε εγγράφου σχετικού με την 
διοίκηση της μονάδας, υπεύθυνος για την διαχείριση 
των πόρων που απορρέουν από τις επιμέρους υπηρεσίες 
της μονάδας, είναι υπεύθυνος για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό, και γενικά, για την ομαλή λει-
τουργία της μονάδας, όπως περιγράφεται λεπτομερώς 
στον εσωτερικό κανονισμό της μονάδας.

Άρθρο 5 
Λειτουργία

1. Η μονάδα Ιατροδικαστικής θα λειτουργεί κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τον Κανονισμό του 
Πανεπιστημίου και σε χώρους που παραχωρήθηκαν σε 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των ιατρικών πράξεων, εργαστηριακών εξετάσεων 
και των ερευνητικών προγραμμάτων. Η μονάδα δύναται 
να παρέχει τις υπηρεσίες της και τις ημέρες αργιών και 
εορτών με απόφαση του επιστημονικού υπεύθυνου, και 
σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Στον 
χώρο εγκατάστασης της μονάδας είναι τοποθετημένη 
πινακίδα με τον τίτλο της μονάδας.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στην μο-
νάδα, στα πλαίσια κανονικής λειτουργίας ή ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί 
από το τμήμα και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστο-
λής του εργαστηρίου, την προτεραιότητα στη χρησι-
μοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται για 
την εν γένει λειτουργία της μονάδας, συγκεκριμένα, για 
την χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν σε 
αυτή, την παραμονή των εργαζόμενων (προσωπικού, φοι-
τητών, επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί 
κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη της 
υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων, καθώς και στην 
προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της κάθε μο-
νάδας επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της μονάδας 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, και 
σύμφωνη γνώμη του επιστημονικού υπευθύνου της μο-
νάδας, στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
κλινικοεργαστηριακές, διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες της μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30864 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της μονάδας προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς της μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της μονάδας τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία: [α] Πρωτόκολλο Νεκροτομείου, 
[β] Πρωτόκολλο Ιστοπαθολογίας, [γ] Φάκελος οικονο-
μικών στοιχείων κάθε έτους. Με απόφαση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου και σύμφωνη γνώμη του επιστημονι-
κού υπεύθυνου της μονάδας μπορεί ακόμα να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο.

Εσωτερικός Κανονισμός
της «Μονάδας Ιατροδικαστικής»
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του 
Μορφολογικού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1
Η μονάδα Ιατροδικαστικής εντάσσεται και θα λει-

τουργεί ως μονάδα του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του Τομέα Μορφολο-
γικού - Κλινικοεργαστηριακού του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και θα εξυπηρετεί κλινικές, κλινικοεργαστηριακές, διδα-
κτικές, και ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό πεδίο 
της Ιατροδικαστικής.

Άρθρο 2 
Υπόβαθρο

Η Ιατροδικαστική ασκείται κατόπιν εντολής όλων των 
προανακριτικών και Δικαστικών Αρχών, για την διερεύ-
νηση και τον προσδιορισμό της αιτίας, του μηχανισμού 
και του είδους θανάτου, μέσω της διενέργειας ιατροδικα-
στικών και ιστολογικών εξετάσεων, για την διερεύνηση 
κλινικών περιστατικών με δικαστικό ενδιαφέρον, και την 
ιστολογική διερεύνηση αιτίων θανάτου σε περιστατικά 
ενδομήτριου θανάτου.

Οι παραπάνω υπηρεσίες παρέχονται μετά από έγγρα-
φη παραγγελία των αρμοδίων δικαστικών, αστυνομικών 
ή άλλων αρχών.

Άρθρο 3 
Σκοπός/Αποστολή

Η μονάδα έχει ως αποστολή:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στο αντι-
κείμενο δραστηριότητας της μονάδας.

β) Τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας στο αντικεί-
μενο δραστηριότητάς της.

γ) Την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.

δ) Η μονάδα θα προσφέρει υπηρεσίες στο αντικείμε-
νο δραστηριότητας της, κυρίως στην Περιφέρεια της 
Ηπείρου, και γενικότερα στην Βόρεια και Βορειοδυτική 
Ελλάδα. Η μονάδα δύναται να παρέχει υπηρεσίες και 
σε φορείς εκτός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και της 
Περιφέρειας Ηπείρου (άλλα Ανώτατα και Ανώτερα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα, Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, κρατικούς φορείς, βιομηχανία, κ.α.), 
χωρίς τούτο να παρακωλύει το έργο της ως προς την πα-
ροχή επιστημονικών-λειτουργικών υπηρεσιών προς τα 
Εργαστήρια και Κλινικές του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Συγκεκριμένα η μονάδα Ιατροδικαστικής έχει ως σκοπό:
- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών εξετάσεων που αφο-

ρούν αυτοψίες, νεκροψίες, νεκροτομές, σε περιστατικά 
βίαιων, αιφνίδιων και υπόπτων θανάτων.

- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών πράξεων που αφο-
ρούν ταριχεύσεις και αποτεφρώσεις.

- Τη διενέργεια ιατροδικαστικών - ανθρωπολογικών 
εξετάσεων σε σκελετικά υπολείμματα.

- Την ιατροδικαστική εξέταση των πάσης φύσεως 
σωματικών βλαβών και περιστατικών προσβολής της 
γενετήσιας αξιοπρέπειας.

- Την εκτίμηση της ηλικίας ζώντων ατόμων που στε-
ρούνται ταξιδιωτικά ή άλλα νομιμοποιητικά έγγραφα.

- Τη διενέργεια ιστολογικών εξετάσεων επί περιστατι-
κών βίαιων, αιφνίδιων και υπόπτων θανάτων.

- Τη διενέργεια ιστολογικών εξετάσεων ιστών, οργά-
νων, μελών σώματος κλινικών περιστατικών, και περιστα-
τικών ενδομήτριου θανάτου με δικαστικό ενδιαφέρον.

- Την διδασκαλία και πρακτική άσκηση των προπτυχια-
κών και μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 
στο νεκροτομείο, καθώς και των ειδικευόμενων στην 
Ιατροδικαστική.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Η μονάδα της Ιατροδικαστικής στελεχώνεται από 
καθηγητές (μέλη ΔΕΠ) του Εργαστηρίου Ιατροδικαστι-
κής και Τοξικολογίας του Τμήματος Ιατρικής, που η ει-
δικότητα τους σχετίζεται με το γνωστικό αντικείμενο 
της μονάδας, συγκεκριμένα, Ιατροδικαστές και Παθο-
λογοανατόμους, από μέλη Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), από μέλη του λοιπού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30865Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

επιστημονικού προσωπικού, καθώς και από διοικητικό 
προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Στο προσωπικό της μονάδας Ιατροδικαστικής 
εντάσσονται μόνιμοι ή/και επικουρικοί Ιατροδικαστές 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων 
(ΠΓΝΙ), καθώς και ειδικευόμενοι ιατροί στην ειδικότητα 
της Ιατροδικαστικής. Επίσης, οι νεκροτόμοι του ΠΓΝΙ που 
απασχολούνται στο νεκροτομείο του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας.

Άρθρο 5 
Διοίκηση- Αρμοδιότητες

Η μονάδα έχει επιστημονικό υπεύθυνο Καθηγητή 
(μέλος ΔΕΠ) με ειδίκευση στο επιστημονικό πεδίο της 
Μονάδας, που ορίζεται από τον Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου με θητεία τριών ετών και εγκρίνεται από τα μέλη 
του αντίστοιχου τομέα. Ο διευθυντής του Εργαστηρίου 
έχει δικαίωμα να παύσει τον Επιστημονικό Υπεύθυνο 
της μονάδας αν διαπιστωθεί τεκμηριωμένα ότι ασκεί 
πλημμελώς τα καθήκοντά του. Ο εκάστοτε Διευθυντής 
του Εργαστηρίου που έχει επιστημονική ειδίκευση στο 
αντικείμενο της μονάδας, δύναται να ορίζεται επιστη-
μονικός υπεύθυνος της μονάδας.

Η μονάδα έχει αυτοτέλεια στην παροχή του κλινικοερ-
γαστηριακού έργου και των επιστημονικών υπηρεσιών 
της. Επίσης έχει αυτοτέλεια στην οικονομική διαχείριση 
των πόρων της που απορρέουν από τις επιμέρους υπη-
ρεσίες της με την σύμφωνη πάντα γνώμη του Διευθυντή 
του οικείου Εργαστηρίου.

Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος της Μονάδας είναι υπεύ-
θυνος για:

- την τήρηση του προγράμματος εφημεριών των με-
λών ΔΕΠ της Μονάδας, και των επικουρικών ή μόνιμων 
Ιατροδικαστών του ΠΓΝΙ, που έχουν ενταχθεί στην Μο-
νάδα, καθώς και για την ενημέρωση των Αρχών για τις 
εφημερίες των ιατροδικαστών κάθε μήνα. Τα μέλη ΔΕΠ 
της Μονάδας, οι μόνιμοι και επικουρικοί ιατροδικαστές, 
κατόπιν σχετικών παραγγελιών των Ανακριτικών αρχών 
θα επιλαμβάνονται των αντίστοιχων περιστατικών που 
αφορούν το αντικείμενό τους, σύμφωνα με το πρόγραμ-
μα εφημεριών τους,

- την επαρκή εκπαίδευση των ειδικευόμενων ιατροδι-
καστών και την συμμετοχή τους σε όλες τις δραστηριό-
τητες της μονάδας,

- την υπογραφή κάθε εγγράφου σχετικού με την διοί-
κηση της μονάδας,

- τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, και γε-
νικά, για την ομαλή λειτουργία της αντίστοιχης μονάδας,

- την συντήρηση και την ανατροφοδότηση των εκθε-
μάτων του Εγκληματολογικού Μουσείου του Εργαστηρί-
ου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας, σε συνεργασία με 
τους ιατροδικαστές, που έχουν επιληφθεί την διεκπεραί-
ωση των αντίστοιχων περιστατικών, και τα λοιπά μέλη 
ΔΕΠ, καθώς και με τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου,

- την αποθήκευση και συντήρηση των ιστοτεμαχίων 
που λαμβάνονται από νεκροτομικό υλικό, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθούν για διαγνωστικούς, διδακτικούς ή 
ερευνητικούς σκοπούς.

Συγκεκριμένα, τα ιστοτεμάχια νεκροτομικού υλικού 
που λαμβάνονται και επεξεργάζονται για διαγνωστικούς 
σκοπούς, κατ’ εντολήν των αρμοδίων αρχών φυλάσσο-
νται υπό την ευθύνη του Δικαστικού Παθολογοανατόμου 
που επιλαμβάνεται του περιστατικού. Τα λοιπά ιστοτε-
μάχια μπορεί να χρησιμοποιηθούν για διδακτικούς ή/
και ερευνητικούς σκοπούς από τους Ιατροδικαστές της 
μονάδας και μέλη ΔΕΠ, μετά από ενημέρωση του επι-
στημονικά υπευθύνου της μονάδας και την σύμφωνη 
γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Η φύλαξη των ιστών ή/και άλλων βιολογικών υλικών 
θα γίνεται για όσο χρονικό διάστημα καθορίζεται από 
την σχετική νομοθεσία, ή, διαφορετικά, σύμφωνα με τις 
αποφάσεις των επιστημονικών υπευθύνων και μελών 
ΔΕΠ των μονάδων Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας, 
αντίστοιχα, και την σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου.

Με το πέρας του χρονικού διαστήματος φύλαξης, 
όπως καθορίζεται παραπάνω, συντάσσεται πρωτόκολλο 
καταστροφής των ιστών ή βιολογικών υλικών, αντίστοι-
χα, που υπογράφεται από τον επιστημονικό υπεύθυνο 
και δυο μέλη της αντίστοιχης μονάδας, και εγκρίνεται 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής 
και Τοξικολογίας

Άρθρο 6 
Λειτουργία

Η μονάδα Ιατροδικαστικής θα λειτουργεί κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τον Κανονισμό του 
Πανεπιστημίου και σε χώρους που παραχωρήθηκαν σε 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των ιατρικών πράξεων, εργαστηριακών εξετάσεων 
και των ερευνητικών προγραμμάτων. Η μονάδα δύναται 
να παρέχει τις υπηρεσίες της και τις ημέρες αργιών και 
εορτών με απόφαση του επιστημονικού υπεύθυνου και 
την σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου. 
Στον χώρο εγκατάστασης της μονάδας είναι τοποθετη-
μένη πινακίδα με τον τίτλο της μονάδας.

Η διενέργεια των ιατροδικαστικών πράξεων νεκρο-
ψίας, νεκροτομής και ταρίχευσης γίνεται από ιατροδικα-
στή, με την συμμετοχή του εφημερεύοντος νεκροτόμου, 
της νοσηλευτική υπηρεσία του ΠΓΝΙ, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα εφημεριών ιατροδικαστών και νεκροτόμων 
αντίστοιχα.

Η διενέργεια ιστολογικών εξετάσεων μετά από παραγ-
γελία των αρμόδιων αρχών γίνεται από μέλος ΔΕΠ με 
την εξειδίκευση του Δικαστικού Παθολογοανατόμου.

Η μονάδα Ιατροδικαστικής συνεργάζεται με την μο-
νάδα Τοξικολογίας για τα περιστατικά όπου απαιτείται 
τοξικολογική διερεύνηση αυτών.

Η παράδοση και παραλαβή των βιολογικών υλικών 
που λαμβάνονται κατά την διενέργεια νεκροψίας-νεκρο-
τομής, για διενέργεια της αντίστοιχης εργαστηριακής 
εξέτασης (τοξικολογική ή ιστολογική) θα γίνεται ενδοερ-
γαστηριακά, με σύνταξη και υπογραφή αντίστοιχου πρω-
τοκόλλου παράδοσης/παραλαβής μεταξύ του αρμοδίου 
ιατροδικαστή και του αρμοδίου για την εργαστηριακή 
εξέταση μέλους ΔΕΠ της μονάδας ιατροδικαστικής ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30866 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

της μονάδας τοξικολογίας αντίστοιχα αν πρόκειται για 
ιστολογική ή τοξικολογική εξέταση.

Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι και τα μέλη ΔΕΠ των 
μονάδων του εργαστηρίου πραγματοποιούν μηνιαία 
συνάντηση εργασίας με την ευθύνη και επίβλεψη του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Ο εκάστοτε ιατροδικαστής που συνεργάζεται με τον 
εκάστοτε νεκροτόμο θα προσυπογράφει βεβαίωση όπου 
θα αναφέρεται ο χρόνος προσέλευσης/έναρξης του έρ-
γου του και ο χρόνος περάτωσης/αποχώρησης από το 
νεκροτομείο, καθώς και η ιατροδικαστική πράξη που 
συντελέστηκε (νεκροψία-νεκροτομή, νεκροψία, ταρί-
χευση), προκειμένου να διασφαλίζεται η ενημέρωση της 
Προϊσταμένης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Πανεπιστη-
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων για τον χρόνο 
απασχόλησης του στο Νεκροτομείο του Πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας.

Η μεταφορά σορών για νεκροψία-νεκροτομή θα γίνεται 
μόνο, αφού έχει εκδοθεί σχετική εντολή από τις αρμόδιες 
αρχές, και άδεια μεταφοράς σορού από τις αρχές προς 
το εκάστοτε γραφείο τελετών, ή, αν έχει προηγηθεί συ-
νεννόησης με την μονάδα Ιατροδικαστικής. Μεταφορά 
σορών για ταρίχευση/αποτέφρωση θα γίνεται μόνο κα-
τόπιν συνεννόησης με την μονάδα Ιατροδικαστικής. Πα-
ραλαβή και παράδοση νεκρού δεν θα γίνεται μεταξύ των 
ωρών 23:00 (βραδινής) και 07:00 (πρωινής της επομένης). 
Κατά τη διάρκεια των ωρών αυτών, παράδοση νεκρού 
μπορεί να γίνει κατ’ εξαίρεση και μόνο όταν υπάρχουν 
ιδιαίτερα σοβαροί λόγοι. Η εκτίμηση της βαρύτητας των 
λόγων αυτών και η λήψη σχετικής απόφασης για την κατ’ 
εξαίρεση παράδοση του νεκρού, γίνονται υπό την ευθύνη 
του επιστημονικού της μονάδας. Η παραμονή σορού μετά 
από νεκροψία/νεκροτομή ή μη covid ταρίχευση στους 
ψυκτικούς θαλάμους, είναι δυνατή κατόπιν συνεννόησης 
με τον επιστημονικό υπεύθυνο της μονάδας.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου ή 
άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία της μονάδας, για την χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτή, την παραμονή των εργα-
ζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων, καθώς και στην προστασία των ορ-
γάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στην μο-
νάδα, στα πλαίσια κανονικής λειτουργίας ή ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί 
από το τμήμα και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστο-
λής του εργαστηρίου, την προτεραιότητα στη χρησι-
μοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Ιατρικής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες των μονάδων σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα της μονάδας προέρχονται από:
- Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 

προϊόντων.
- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 

παρ. 3 του π.δ. 159/1984 και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του εργαστηρίου.

- Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά 
σεμινάρια.

- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες της μονάδας τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο Νεκροτομείου.
- Πρωτόκολλο Ιστοπαθολογίας.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου μπο-

ρεί ακόμα να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο 
που κρίνεται απαραίτητο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 6 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 19095 (3)
Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Παιδοαλ-

λεργιολογίς» της Παιδιατρικής Κλινικής του Το-

μέα Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων και Έγκριση του Εσωτερικού Κανονι-

σμού της.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Τον ν. 641/1977 «Περί ιδρύσεως και οργανώσεως Ια-

τρικών Σχολών και Πανεπιστημιακών Ιατρικών Κέντρων 
εις τα Πανεπιστήμια Πατρών, Ιωαννίνων και Θράκης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30867Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

εκτελέσεως έργων εις τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 200).

3. Την υπό στοιχεία Α3/οικ. 16220/21-12-1979 κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί λειτουργίας Πανεπιστημια-
κών Κλινικών και Εργαστηρίων στο Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων “Γ. Χατζηκώστα”» (Β’ 1126).

4. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ. 12800/30-8-1989 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία 
Πανεπιστημιακών κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών 
μονάδων του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων» (Β’ 635).

5. Το π.δ. 262/1998 «Ίδρυση και καθορισμός του εσω-
τερικού κανονισμού κλινικών και εργαστηρίων της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α’ 193).

6. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-
ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

7. Το άρθρο 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 51 του v. 4559/2018 και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 19 του ν. 4771/2021.

8. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017.

10. Τη θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα Υγείας του Παιδιού αριθμ. συνεδρ. 347η/17-3-2022.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής αριθμ. συνεδρ. 1001α/29-3-2022.

12. Το γεγονός ότι η μονάδα θα λειτουργεί αποκλειστι-
κά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του ιδρύματος.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της 
υπ’ αρ. 1131/26-05-2022, αποφασίζει:

Την Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Παιδοαλλερ-
γιολογίας» της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού της, ως εξής:

Ίδρυση Μονάδας με τίτλο:
«Μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας»
της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται μονάδα με τίτλο: «Μονάδας Παιδοαλλεργιο-
λογίας», που εντάσσεται και θα λειτουργεί ως Μονάδα 
της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας του Παιδιού 
στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η μονάδα θα εξυπηρετεί κλι-
νικές, εκπαιδευτικές/διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες 
στο επιστημονικό αντικείμενο της Παιδοαλλεργιολογίας: 
εφαρμογή βιολογικών παραγόντων και ανοσοθεραπειών 
σε παιδιατρικούς ασθενείς με αλλεργικά νοσήματα.

Η μονάδα δραστηριοποιείται στα ακόλουθα αντικεί-
μενα εργασίας:

α) σχεδιασμός, έγκριση και διεξαγωγή κλινικών μελε-
τών, θεραπειών σε ασθενείς με αυτοάνοσα ρευματικά 
νοσήματα και εκπαίδευση μεταπτυχιακών επιστημόνων 
στο πεδίο αυτό,

β) διεξαγωγή μελετών, παρατηρήσεις, αναδρομικά ή 
προοπτικά σε βάσεις δεδομένων και πληθυσμούς ασθε-
νών χωρίς παρέμβαση για την εύρεση προγνωστικών 
παραγόντων ή βιοδεικτών,

γ) ανάπτυξη και διεξαγωγή μετααναλύσεων στην θε-
ραπεία αλλεργικών νοσημάτων με βιολογικούς παράγο-
ντες, φάρμακα ανοσοθεραπείας και εκπαίδευση προ και 
μεταπτυχιακών επιστημόνων στο πεδίο αυτό,

δ) ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών.
Η μονάδα έχει ως αποστολή:

Άρθρο 2 
Αποστολή

α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-
κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της μονάδας, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες,

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

δ) την συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και 
σε χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων,

ε) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων. Για τα ανωτέρω θα χρησιμο-
ποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας στελεχώνεται από 
καθηγητές μέλη ΔΕΠ της Παιδιατρικής Κλινικής, από 
πανεπιστημιακούς υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού 
Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού προσωπικού που τοποθετού-
νται στην Κλινική με τη διαδικασία των παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011, καθώς και από διοικητικό προσωπικό 
που τοποθετείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας της Παιδιατρικής Κλι-
νικής του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων διευθύνεται από τον Διευθυντή της Παιδιατρικής 
Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 5 
Λειτουργία

1. Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας λειτουργεί σε χώ-
ρους της Παιδιατρικής Κλινικής και σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, 
γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30868 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της 
Μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Παιδιατρικής Κλινικής ενημερώ-
νεται πριν από την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται 
στη Μονάδα, στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και 
καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την 
προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής της Παιδιατρικής Κλινικής ενημερώ-
νεται για την εν γένει λειτουργία της Μονάδας τη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, 
την παραμονή των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κα-
νόνες ασφάλειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη της 
υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και στην 
προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επι-
στρέφονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλι-
νικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας Παιδοαλλεργιολογίας προέρ-
χονται από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α του 
ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/ 
2018 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4771/2021, 
και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Παιδιατρική Κλινική για τους σκοπούς της Μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλινικής 

μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται 
απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονάδας Παιδοαλ-
λεργιολογίας της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Εσωτερικός κανονισμός
της «Μονάδας Παιδοαλλεργιολογίας»
της Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας εντάσσεται και θα 
λειτουργεί ως μονάδα της Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τομέα Υγείας Παιδιού στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και θα 
εξυπηρετεί κλινικές, εκπαιδευτικές/διδακτικές, ερευνητι-
κές ανάγκες στο επιστημονικό αντικείμενο της Παιδοαλ-
λεργιολογίας ασθενών με αλλεργικά νοσήματα.

Άρθρο 1
Υπόβαθρο, Αντικείμενα Εργασίας

Η αύξηση της συχνότητας των αλλεργικών νοσημάτων 
καθιστούν την ανάγκη ίδρυσης Παιδοαλλεργιολογικής 
Μονάδας στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιω-
αννίνων (ΠΓΝΙ), το οποίο ως τριτοβάθμιο νοσοκομείο 
δέχεται περιστατικά από την Ήπειρο, τη Δυτική Μακεδο-
νία, τα Ιόνια Νησιά, την Αιτωλοακαρνανία και την Νότια 
Αλβανία. Συγκεκριμένα, εξετάζονται, παρακολουθούνται 
και αρκετά συχνά νοσηλεύονται παιδιά που παρουσιά-
ζουν τροφική αλλεργία, αλλεργικό άσθμα, αλλεργική 
ρινίτιδα, κνίδωση και αγγειοοίδημα, φαρμακευτική αλ-
λεργία και αναφυλαξία. Διενεργούνται μια σειρά από 
εξετάσεις-ιατρικές πράξεις, όπως: Δερματικές δοκιμασίες 
(δερματικές δοκιμασίες διά νυγμού και δερματικές δοκι-
μασίες δια επικαλύψεως), αιματολογικές εξετάσεις, έλεγ-
χος πνευμονικής λειτουργίας με σπιρομέτρηση, ειδικές 
προκλήσεις (τροφικές, φαρμακευτικές), συνεδρίες απευ-
αισθητοποίησης, χορήγηση βιολογικών παραγόντων. 
Μερικές από αυτές τις εξετάσεις χρήζουν νοσηλείας και 
παρακολούθησης των ασθενών πάνω από μια μέρα.

Ειδικότερα, τα αλλεργικά νοσήματα ταξινομούνται σε 
διαφόρους ενδοτύπους και η χρήση των κατάλληλων βι-
οδεικτών για την αξιολόγηση των μοριακών στόχων για 
τους συγκεκριμένους ενδοτύπους, θα αυξήσει την απο-
τελεσματικότητα των ανάλογων φαρμάκων στα πλαίσια 
της θεραπευτικής αντιμετώπισης των νοσημάτων αυτών.

Οι βιολογικές θεραπείες σχεδιάστηκαν να στοχεύουν 
σε ειδικά μοριακά στοιχεία του ανοσολογικού συστήμα-
τος. Οι βιολογικοί παράγοντες αξιολογούνται σε κλινικές 
δοκιμές για αλλεργικά νοσήματα, συμπεριλαμβανομέ-
νων εκείνων που αναστέλλουν τις lL-4, lL-5, lL-9, lL-13 
και ανοσοσφαιρίνη Ε. Επιπρόσθετα, τα περισσότερα από 
αυτά τα βιολογικά μόρια ελέγχονται σε κλινικές δοκιμές, 
στις οποίες συμμετέχουν ασθενείς με αλλεργικό άσθμα, 
αλλεργική ρινίτιδα, τροφική αλλεργία, κνίδωση, ατοπικό 
έκζεμα, και παθήσεις με υψηλά επίπεδα ηωσινοφίλων. 
Αναμένεται ότι οι βιολογικοί παράγοντες θα αντικατα-
στήσουν ή θα περιορίσουν τη χρήση της συνταγογρα-
φούμενης σήμερα μη ειδικής φαρμακοθεραπείας για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30869Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

αλλεργική φλεγμονή. Παράλληλα αναπτύσσεται ερευ-
νητική προσπάθεια για την καλύτερη κατανόηση των 
ενδοτύπων της νόσου, την ανακάλυψη νέων βιοδεικτών 
και καινοτόμων βιολογικών θεραπειών.

Επιπρόσθετα, θεραπείες, όπως η ανοσοθεραπεία με 
αλλεργιογόνα ενισχύουν τη λειτουργία των Τ κυττάρων 
ώστε να αποκαταστήσουν την ανοσιακή ανοχή. Η ανο-
σοθεραπεία με αλλεργιογόνα προκαλεί ειδική στο αλ-
λεργιογόνο ανοσιακή ανοχή. Αντίθετα με τη φαρμακοθε-
ραπεία, οι επιδράσεις της ανοσοθεραπείας παραμένουν 
μετά τη διακοπή της και περιλαμβάνουν την πρόληψη 
ευαισθητοποιήσεων σε νέα αλλεργιογόνα ή την εξέλιξη 
σε άσθμα.

Οι ασθενείς που λαμβάνουν βιολογικούς παράγοντες 
και θεραπείες απευαισθητοποίησης εισάγονται στο νο-
σοκομείο για ημερήσια νοσηλεία.

Η εφαρμογή των παραπάνω θεραπειών στοχεύει στη 
βέλτιστη προσφορά υγείας με τις πλέον σύγχρονες θε-
ραπευτικές μεθόδους. Επιπλέον η ανάπτυξη κλινικής 
έρευνας είναι σημαντική για την αξιολόγηση των θερα-
πειών και για την εύρεση βιοδεικτών που θα επιτρέπουν 
την επιλογή του κατάλληλου φαρμάκου για κάθε ασθενή. 
Ταυτόχρονα, η κλινική έρευνα στις βιολογικές θεραπεί-
ες και θεραπείες απευαισθητοποίησης των αλλεργικών 
νοσημάτων αποτελεί φορέα ακαδημαϊκής έρευνας και 
ωφέλιμης κοινωνικής δραστηριότητας παρέχοντας 
στους ασθενείς καινοτόμες θεραπείες. Η Μονάδα δρα-
στηριοποιείται στα ακόλουθα αντικείμενα εργασίας:

α) σχεδιασμός, έγκριση και διεξαγωγή κλινικών μελε-
τών, θεραπειών σε παιδιατρικούς ασθενείς με αλλεργικά 
νοσήματα και εκπαίδευση μεταπτυχιακών επιστημόνων 
στο πεδίο αυτό,

β) διεξαγωγή μελετών, παρατηρήσεις, αναδρομικά ή 
προοπτικά σε βάσεις δεδομένων και πληθυσμούς παι-
διατρικών ασθενών χωρίς παρέμβαση για την εύρεση 
προγνωστικών παραγόντων ή βιοδεικτών,

γ) ανάπτυξη και διεξαγωγή μετααναλύσεων στην θε-
ραπεία αλλεργικών νοσημάτων των παιδιών με βιολο-
γικούς παράγοντες και εκπαίδευση προ και μεταπτυχι-
ακών επιστημόνων στο πεδίο,

δ) ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών.
Ο άρτιος συντονισμός διαγνωστικών, εκπαιδευτικών 

και ερευνητικών δραστηριοτήτων απαιτεί την ύπαρξη 
υποδομών, τεχνογνωσίας, προσωπικού σε ένα υποστη-
ρικτικό και λειτουργικό περιβάλλον γεγονός που καθι-
στά επιτακτική την ίδρυση της Παιδοαλλεργιολογικής 
Μονάδας για τους παιδιατρικούς ασθενείς με αλλεργικά 
νοσήματα.

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός

Η μονάδα έχει ως σκοπό:
α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-

κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της μονάδας, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες,

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

δ) συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και σε 
χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων,

ε) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων.

Οι σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα αντικείμενα εργασίας της μονά-
δας, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1. Για τα ανωτέρω 
θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και 
ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας στελεχώνεται από 
καθηγητές μέλη ΔΕΠ της Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τμήματος Ιατρικής, στελεχώνεται από καθηγητές μέλη 
ΔΕΠ της Παιδιατρικής Κλινικής, από πανεπιστημιακούς 
υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προ-
σωπικού (ΕΔΙΠ), του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ) καθώς και από μέλη του λοιπού επι-
στημονικού προσωπικού που τοποθετούνται στην Κλι-
νική με τη διαδικασία των παρ. 4 και 5 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 ν.  4452/2017 
(Α’ 17), και την παρ. 1 το άρθρο 16 ν. 4559/2018 (Α’ 142), 
καθώς και από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας παιδιατρικών ασθε-
νών με αλλεργικά νοσήματα διευθύνεται από τον εκά-
στοτε Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλινικής, μέλος ΔΕΠ 
του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Η μονάδα Παιδοαλλεργιολογίας παιδιατρικών ασθε-
νών με αλλεργικά νοσήματα λειτουργεί σε χώρους της 
Παιδιατρικής Κλινικής και σε χώρους που παραχωρού-
νται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, γρα-
φείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι 
αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της 
μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Παιδιατρικής Κλινικής ενημερώ-
νεται πριν από την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται 
στη μονάδα, στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή 
άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και 
καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής της Παιδιατρικής Κλινικής ενημερώ-
νεται για την εν γένει λειτουργία της μονάδας τη χρησι-
μοποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, 
την παραμονή των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτη-
τών, επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30870 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη 
της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και 
στην προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επι-
στρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλι-
νικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι/Έσοδα

Τα έσοδα της μονάδας Παιδοαλλεργιολογίας παιδια-
τρικών ασθενών με αλλεργικά νοσήματα προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ερευνητικών προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 

του ν. 4485/2017, της προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του 
ν. 4771/2021, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Της κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

5. Της κληρονομιές, της δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Παιδιατρική Κλινική για της σκοπούς της Μονάδας Παι-
δοαλλεργιολογίας παιδιατρικών ασθενών με αλλεργικά 
νοσήματα.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Παιδιατρικής Κλινικής 
μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται 
απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονάδας Παιδοαλ-
λεργιολογίας παιδιατρικών ασθενών με αλλεργικά νο-
σήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 6 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30872 Τεύχος B’ 3155/22.06.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02031552206220012*


		2022-06-23T12:56:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




